
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
  

N°   82  DEL 11/12/2020        

OGGETTO: Lavori  di  messa  in  sicurezza  strada  comunale  “Persico”  .  Approvazione  progetto 
definitivi/esecutivo .  Richiesta di finanziamento.  – CUP : I27H20002930002  

L’anno Duemilaventi il giorno undici (11) del mese di dicembre  alle ore 12,30 nella 
sede Consiliare del Comune suddetto all'uopo individuata, con decreto sindacale n. 
01/2020,  la  Giunta  Comunale,  convocata  con  appositi  avvisi,  si  è  riunita  con  la 
presenza dei Signori:

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X

CARULLO Piero VICESINDACO X

AIELLO Antonello ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà.

Il Sindaco, Bartolotta Francesco, constatato preliminarmente :
che gli intervenuti sono in numero legale,

che tutiti i  presenti, muniti dei  dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di  loro la distanza ben oltre 
quella minima di un metro, prescrita dai DPCM  in materia di emergenza sanitaria da COVID-19;

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggeto indicato premette ndo che, 
sulla proposta della presente deliberazione, sono statiti acquisititi i p areri a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 
n. 267/2000 dei responsabili dei Servizi interessati.



LA GIUNTA COMUNALE

 
 
Accertata la necessità di dover effettuare un intervento di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e 
e miglioramento  della sicurezza stradale della strada Persico;
Considerato che la Regione Calabria accetta richieste di finanziamento per la messa in sicurezza stradale, 
previa presentazione di progetto definiivo/esecutivo; 
Considerato che si è dovuto procedere alla redazione del progetto esecutivo, con incarico di progettazione 
all'esterno dell'ufficio tecnico in quanto l'ufficio medesimo è oberato da procedure tecnico/amministrative in 
corso per cui non ha avuto la necessaria disponibilità temporale per attività progettuale e che pertanto a 
mezzo della piattaforma MEPAL è stato affidato incarico al tecnico esterno geom.  Orlando Giuseppe;

Visto il progetto esecutivo   redatto  dal tecnico incaricato  sopra menzionato , in  coerenza con le indicazioni 
date dal responsabile del servizio tecnico il cui importo complessivo è pari a €. 168.360,00 come di seguito 
distinto:

A Lavori base asta (A.1+A.2) €. 100.405,53

A.1 Importo  lavori a ribasso €. 97.481,10

A.2 Oneri di sicurezza n.s.a r. (3%A.1) €. 2.924,43

B Somme a dis.ne dell'Amm.ne

B.1 Compensi tecnici €. 15.060,83

B.1.1  Progettazione (6%di A) €. 6.526,36

B.1.2  Direzione Lavori (5,5% di A) €. 6.526,36

B.1.3  Sic.zza prog.ne ed esecuz €. 2.008,11

B.2 CNPAIA    (4% di B.1+B.4) €. 843,41

B.3 Compensi art. 113 dlgs 50/16 €. 2.008,11

B.4 Supp. RUP €. 6.024,33

B.5 Iva lavori 22% €. 22.089,22

B.6 Iva spese generali (B.1,2,4) €. 21.928,57

In uno le B €. 67.954,47

Importo progettuale €. 168.360,00

Composto dai seguenti elaborati prescritti dall’articolo 23, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
e dagli articoli da 24 a 32 del regolamento di attuazione emanato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 :

Tav. 1P - Relazione tecnica;
Tav. 2P – Inquadramenti territoriali;
Tav. 3P – Planimetria generale;
Tav. 4P – Particolari costruttivi interventi 1;
Tav. 5P – Particolari costruttivi interventi 2;
Tav. 6P - Particolari costruttivi interventi 3; 
Tav. 7P - Particolari costruttivi interventi 4;
Tav. 8P - Elenco prezzi;
Tav. 9P - Computo metrico;
Tav. 10P Stima incidenza mano d’opera;
Tav. 11P Stima incidenza sicurezza; 
Tav. 12P - Quadro economico;
Tav. 13P - Prime indicazioni su stesura piano di sicurezza.
 
 Visto il comma 7 dell’articolo 23 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si prevede che il progetto defi-
nitivo/esecutivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vin-
coli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibi-
lità;
  

Evidenziato che:



- il progetto è stato oggetto di un giudizio favorevole da parte del Responsabile Unico del Procedimento in 
data 10/12/2020;
- per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici vigenti;

Dato atto che il  presente progetto è stato redatto per l’apposita  richiesta di finanziamento alla Regione 
Calabria; 

Tanto premesso e considerato;

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”;
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, 
per la parte ancora in vigore; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D. Lgs. 118/2011;
Lo Statuto dell’Ente;
Il Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
Il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.),  approvato 
con deliberazione di G.C. n 09 del 30/01/2020 ;

Richiamate le deliberazioni:
 C.C. n. 16 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022 definitivo;
 C.C. n. 17 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione   finanziario 2020/2022;
 
Acquisiti i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  dai  Responsabili  dei  Servizi 
interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge

DELIBERA

 La premessa narrativa   è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

1. DI  APPROVARE   il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di:" Lavori  di  messa  in  sicurezza  strada 
comunale “Persico”.  CUP : I27H20002930002 .

2. DI  DARE ATTO che il  presente progetto  è  stato  redatto  per  la  presentazione della  richiesta  di  
finanziamento  alla Regione Calabria. 

3. DI RISERVARE al Responsabile  del Servizio Tecnico Comunale geom. Marino Brasilino ogni atto 
conseguenziale al presente deliberato .

4. Di Dare atto che la responsabilità del procedimento rimane in capo al   Responsabile  del Servizio di 
cui al punto che precede.

5. DI PUBBLICARE  il  presente atto sul sito istituzionale dell’ Ente , all’albo pretorio on line e nella 
sezione Amministrazione Trasparente.

6. DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  unanime  il  presente  provvedimento  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d,lgs. n. 267/2000, 



Letto, confermato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                                         f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà
_______________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
                                                                                                                      f.to Geom. Brasilino Marino

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N°  
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
( ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 15/12/2020
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line 
      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
( X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).
Martirano, 15/12/2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa  Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	N° 82 DEL 11/12/2020

	LA GIUNTA COMUNALE

